
Para onde vão 
as AIH depois 
das rejeições?

VANDERLEI SOARES MOYA
Médico do GNACS – Componente Estadual de Auditoria –

SES São Paulo
Especialista em Gestão da Atenção à Saúde

vsmoya@saude.sp.gov.br

Águas de Lindóia - Setembro 2023



Perda primária de informação

Assistência não registrada no prontuário
- Instalação de cateterismo venoso central 
- Paracentese abdominal
- Retirada de fixador externo
- Laudos de exames não anexados ao prontuário

NÃO VAMOS FALAR DISSO!

Assistência registrada e não codificada
- Uso excessivo de siglas e códigos pessoais
- Uso de termos específicos como nomes de técnicas cirúrgicas
- OPME : sem nota fiscal, dificuldade de relacionar o material com os códigos

Perda de prazo da validade da AIH.
- 4 apresentações a partir da competência da alta



AIH apresentadas e rejeitadas

SIHD aplica críticas e rejeita as AIH com erros.
- ERRO CORRIGIVEL
- ERRO NÃO CORRIGIVEL

Erro não corrigível: capacidade física (instalados) , datas,....SEM POSSIBILIDADE  DE REAPRESENTAR

Erros possíveis:
- Erro de codificação : CBO, compatibilidades, quantidade por dia ou por competência, interpretação
- Erro de digitação: CBO, ordem de registro das compatibilidades, datas entrada/saída
- CNES: capacidade física - UTI e leitos instalados, informação obrigatória, habilitação.

Erro corrigível.
- Corrigir o erro e reapresentar
- O reprocessamento é automático



AIH bloqueada
SOBREPOSTAS
- ADEQUADA
. Emissão de nova AIH
. Transferência / Referência

- ERRO
. Datas com intersecção não justificada
. Codificação: TQT especial como principal; angioplastia primária; “primeiro atendimento”
. Encerramento administrativo não justificado
. Nova AIH fora das regras de emissão de duas AIH

QUANTIDADE EXCEDENTE
- ADEQUADA
. Confirmado nos registros do prontuário
. Atributo complementar:  Admite liberação de quantidade

- ERRO
. Digitação    : quantidade não justificada; procedimento que não admite liberação
. Interpretação : com e sem contraste, avaliação de função e mecânica respiratória



O BLOQUEIO POR QUANTIDADE NEM SEMPRE É FACIL DE ENTENDER



Solicitação de liberação de crítica
PERMANÊNCIA A MENOR.
- ADEQUADA
. Perfil do hospital (portaria 544 de 1999)
. Procedimento cirúrgico

- ERRO
. Codificação equivocada.
. Transferência/alta a pedido/ evasão com entrada e saída na mesma data
. Solicitação de liberação quando não houver crítica.

- procedimento com até 3 diárias de permanência média
- AIH com encerramento por óbito
- permanência a maior

Considerando a diversidade de hospitais participantes do SIHSUS quanto
à capacitação tecnológica, entendida como os recursos humanos
disponíveis, o arsenal diagnóstico e terapêutico e sua capacidade de
gestão, resolve:
Art. 1º Delegar aos gestores estaduais e municipais, dependendo de
prerrogativas compatíveis com o nível de gestão, competência para
autorizar o processamento das AIH que não atinjam a faixa etária e o
tempo mínimo de permanência dos procedimentos da Tabela do SIHSUS







Solicitação de liberação de crítica
PERMANÊNCIA A MENOR.
- ADEQUADA
. Perfil do hospital (portaria 544 de 1999)
. Procedimento cirúrgico

- ERRO
. Codificação equivocada.
. Transferência/alta a pedido/ evasão com entra e saída na mesma data
.  Solicitação de liberação quando não houver crítica.

- procedimento com até 3 diárias de permanência médica
- AIH com encerramento por óbito
- permanência a maior

IDADE MAIOR OU MENOR
- ADEQUADA
. Procedimento corretamente codificado : apendicectomia
- ERRO
. Codificação equivocada: lesão de epífise
. Sem crítica: laqueadura tubária
. ”Primeiro atendimento” em clinica e pediatria



Sexo incompatível
ADEQUADA
- Transsexual
- USG de bolsa escrotal de RN em AIH de parto

ERRO
- Cadastro: troca de sexo
- Codificação: procedimento equivocado 



Sexo incompatível
ADEQUADA
- Transsexual
- USG de bolsa escrotal de RN em AIH de parto

NEM TODOS OS BLOQUEIOS ACABAM SENDO ANALISADOS PELO GESTOR

ERRO
- Cadastro: troca de sexo
- Codificação: procedimento equivocado 

CNS
ERRO
- .Dois pacientes com o mesmo CNS = bloqueia as duas AIH
. Cadastro
. Digitação

ADEQUADA
- AIH sem CNS justificada



Pré

Processamento

da AIH

PRÉ APROVADA

BLOQUEADA

Sobrepostas

solicitação

de liberação

Sexo

incompatível

Outras

duplicidade

CNS

agravos

Análise
auditor

LIBERADA

BLOQUEADA
AUDITOR

ou sem análise

CANCELADA

Proces.

FINAL

CRÍTICAS

REJEITADA APROVADA
REAPRESENTAÇÃO

BLOQUEADA
PROC.ANTERIOR

BLOQUEADA

AIH DE ATÉ 

4 COMPETÊNCIAS

AIH DE ATÉ 

6 COMPETÊNCIAS

BLOQUEADA

reapresentada

Para onde vão as AIH depois das rejeições?

APRESENTAÇÃO

?





A E

U R

B D R

L I M B O

O T

Q O N

C U R A D O

E T

A I H A

S O L T A

BLOQUEADA EM PROCESSAMENTO ANTERIOR COM 5 LETRAS

Em sentido figurado, limbo significa um lugar onde são deixadas coisas que são esquecidas.
Estado de indecisão, incerteza, indefinição.



AIH bloqueada

NÃO BASTA REAPRESENTAR A AIH BLOQUEADA.

PARA SER LIBERADA EXIGE UMA AÇÃO DO GESTOR /  AUDITOR

É DIFERENTE DE UMA AIH REJEITADA POR OUTRAS CRÍTICAS

SE NÃO FOREM LIBERADAS FICARÃO BLOQUEADAS MESMO QUE NÃO HAJA ERRO 

DEVEM SER EVITADOS OS BLOQUEIOS DESNECESSÁRIOS QUE OCORREM POR ERROS 

TODA AIH BLOQUEADA DEVE SER MONITORADA PELO HOSPITAL

TODO AUDITOR DEVE CUIDAR DA AIH QUE BLOQUEOU (GERENCIADA) E DAS BLOQUEADAS PELO SISTEMA

O auditor se torna eternamente responsável por aquilo que bloqueia.



CONCLUSÃO

AIH REJEITADAS E NÃO REAPRESENTADAS

AIH REJEITADAS POR CRÍTICA SEM POSSIBILIDADE DE CORREÇÃO

AIH BLOQUEADAS E NÃO REAPRESENTADAS

AIH BLOQUEADAS E  REAPRESENTADAS SEM PACTUAR COM O GESTOR

AIH BLOQUEADAS E NÃO LIBERADAS PELO GESTOR

AIH BLOQUEADAS OU REJEITADAS COM PERDA DE VALIDADE

Ostracismo significa isolamento ou exclusão
Ostracismo é o afastamento (imposto ou voluntário) de um indivíduo do meio social ou da participação em 
atividades que antes eram habituais. 
https://www.significados.com.br/ostracismo

PARA ONDE VÃO ESSAS AIH REJEITADAS?



Perda de informação e consequências

• Avaliação da atenção básica 

• Alcance de metas dos serviços públicos

• Indicadores de avaliação de gestão 

• Perfis nosológico e epidemiológico da população 

• Base para o processo de programação e organização da assistência

• Auxiliar no processo de planejamento, controle, avaliação e auditoria do SUS;

• Desencadeamento de ações de controle

• Controle social.

• Série histórica de produção

• Cálculo para transferências financeiras

• Repasse financeiro 

• Faturamento



Muito obrigado !!!

VANDERLEI SOARES MOYA

vsmoya@saude.sp.gov.br

demonstração de afeto, de amizade. Plural,

Com 7 letras

A B Ç

Demonstração de afeto, amizade. Plural.
Com 7 letras:


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18

